1) Ueber Anwendung des Mutterkorns in der Geburts-hülfe. Magdeb. 1830.

2) Frorieps Not. Bd. IX. M° 183. 1824.

3) Frorieps Not. Bd. XII. M° 261. 1826.

1) Frorieps Not. Bd. XV. M° 322. 1826.

2) Frorieps Not. M° 587. 1830.

3) Schmidt's Jahrbücher der ges. Med. Bd. 5. S. 79.

Dr. Joes (1) effectus secalis cornuti in fetus non tam perniciosos esse contendit, quam vulgo credant, modo ne incantius adhibeatur. Nam ubi fetus situs innormalis, vel ubi evacuationes sanguinis, propter congestiones ad caput puerperae, necessariae, institutae non sint, matri etiam medicaminis illius usum exitiosum fieri posse.

Dr. Bazzoni (2) secale cornutum remedium haemorrhagiarum et leucorrhoearum esse confirmat, celeriter ac certo agens, sive activae sint vel passivae, sive inveteratae vel recens exortae, sive primitivae vel secundariae. Plurimum tamen illud proddesse, ubi morbus passivus sit, quum ubi activus appareat, sanguinis evacuationes parvae praemittendae videantur. Esse praeterea hoc secalis cornuti proprium, quod statim vasorum utero-vaginalium pathologicum corrigit, sine ullo menstruorum damno. Decociti forma secundum hunc apitissima esse videtur.

Dr. Negri (3) de secalis cornuti effectibus haec sere profert: quamquam illud non tam certum specificum haemorrhagiarum, gonorrhoearum et leucorrhoearum remedium est, faustissimo tamen hisce in morbis effectu esse potest.

---

1) Journ. f. d. Chir. und Augenheilk. von Graefe und Walther Bd. VII. S. 687.

2) Journ. f. d. Chir. und Augenheilk. v. Graefe und Walter Bd. 17. S. 508.

3) Schmidt's Jahrb. der ges. Med. 1834. Bd. I. S. 299. et Bd. 2. 146.

Quod quidem ut fiat, et optimae indolis esse, et magnis dosibus (i. e. decem sere granis,) saepius iteratis ac certo quodam ordine inter se subdecurrentibus, propinari debet. Sex ad decem gnana in haemorrhagiis vehementibus decima quaque horae sexagesima, in levioribus casibus quoque bihorio, vel rarius etiam sumenda prescribuntur. Actione cordis et systematis arteriosi immode dicta, tartarus emeticus parvis dosibus sumtus, vel parvac venaesctiones, ad effectum secalis cornutum adjuvandum multum valent. Effectus hujus remedii, illo auctore, in universum sibi non constant, nunquam tamen eximescendi sunt. Major aegrotorum numerus, post primas doses de vertigine quadam et capitatis doloribus, non diu durantibus, queritur. Nonnulli nauseam sentiunt, alii lassitudinis sensum, a capite ad apices digitorum et manuum et pedum usque descendente. Mulieres dolorem notant, quem in regione hypogastrica et hepatica percipient.

Dr. Loewenhard (1) secale cornutum, inquit, agendi facultatem uteri auget, inepte adhibitum, etiam usque ad virium exhaustum, dum ejus receptivitatem quodammodo imminuit, ita tamen, ut non omni influxu sistema vasorum irritante careat. Adhibuit illud remedium:

a) in partibus, propter turbatum virium

---

1) Summarium des Neusten der Medicin von Busch, Unger und Klese. 3. Jahrg. H. 9. S. 131.

statum, retardatis, non praevalente irritabilitate,  
(quo casu venaesecio indicata est.)

b) in partibus praematuris, affectionum or-  
ganismi perniciosarum causa, accelerandis.

c) in uteri tetano, quo casu secali cornuto  
opium adjunxit.

d) ubi placenta spasmo vel, atonia retine-  
batur.

e) in metrorrhagiis, asthenia vel locali vel  
universalis nitentibus.

f) in menostasiis.

Dosisbus utebatur hisce: ad partum accele-  
randum pulveris  $\text{Oj}$  vel  $3\beta$  uno haustu sumen-  
da praescribebat, in metrorrhagiis grana  $vj-x$ ,  
decima quaque horae sexagesima, in amenor-  
rhoeis grana  $v-vjj$  ter vel quater quotidie  
haurienda.

Gl. Busch (1) secale cornutum egregie ac-  
certo agere affirmat, si energia et sensibilitas  
uteri minutae sint. Contra facile nullam omni-  
no vel nocentem exercere vim, ubi uteri status  
spasmis, rheumatismo et caet. turbatus sit, vel  
ubi medicamen ante tertiam partus periodum  
adhibeat. Cum successu secali cornuto in  
dolorum ad partum debilitate, notis sub condi-  
tionibus usus est, deinde contra metrorrhagias  
inter ipsum partum, et post eum exortas, tum  
ad polypos per os uteri apertum propellendos,  
quo operationem eorum faciliorem redderet; de-

nique ut nimia et justo diutius durantia men-  
strua, quae uteri debilitate vel congestionibus  
passivis nitebantur, coerceret, quo casu infuso  
secalis cornuti paullulum acidi phosphorici ad-  
didit. Si menstrua nimia diuturnitate sua cor-  
poris constitutionem jam aliquantum infestave-  
rant, auctor secale cornutum adhibebat, donec  
haemorrhagia ad minimum octo per dies con-  
quieverit, quo facto ad remedia transibat, vale-  
tudinis statum in genere spectantia, ut decoctum  
chinae cum acido phosphorico. Octo vel  
decem diebus post, secale cornutum rursus in  
usum vocabat, jamque utroque alternativam ute-  
batur. Imprimis efficax se praebebat medica-  
men, si octo circiter diebus ante menstruorum  
ortum in usum vocatum, ipsis profluentibus sta-  
tum omittebatur, et tum demum rursus porrigi  
coepit, quum haemorrhagia totidem dies dura-  
verat, quot priori tempore menses profluere soliti erant. Urgente tantum periculo, et violenta  
sanguinis profusione secale cornutum ipsis etiam  
menstruorum diebus adhibebatur. Haemorra-  
hiae chronicae varii generis, fluor albus, con-  
gestionibus passivis ad uterum originem debens,  
infuso secalis cornuti, cum acido phosphorico  
conjunctione, mox cedebant. Auctor medicamen  
ita adhibere solebat, ut nunc pulveris grana  $v$   
ad  $x$ , nunc infusi ex  $3jj$  c. aquae q. s. ad col.  
 $3vj$  parati, secunda vel quarta quaque hora  
cochlear majus unum propinaret.

Illustrissimus Spajrani (1) secale cornutum

1) Summar. d. Neusten in d. Med. Jahrgg. 1833. Bd.  
VI. N° 200.

1) Del modo d'agire della segale cornuta sull'uomo

in sistema sanguiferum, praecipue vero in vasa capillaria agere contendit. Jam quum systema sanguiferum vim suam vitalem a systemate ganglioso accipiat, hoc proprio remedio agente, primarie affici arbitratur. Imprimis ipsi videntur ramuli systematis gangliosi, per membranam mucosam ventriculi diffusi, effectum secalis cornuti in cor et in vasa organismi majora transferre. Auctor, disciplinae Italicae de constrictus mulo addictus, medicamen illud potentiam habet deprimentem, ideoque partum acceleratum, collapsu quodam vasorum nteri, et quasi passiva corum confractione explicat, quae nonnisi fibrarum muscularium uteri, et muscularum abdominis actionibus adjuvetur. Et hic ad accelerandum partum, in haemoptysisibus, haematemesisibus et metrorrhagiis gravidarum medicamine illo bono cum successu usus est. Praeterea observavit, dosin v granorum, quoque bihorio per spatium diei ac noctis sumtam, pulsus secutos esse a septuaginta ictibus ad quadraginta retardatos, facie simul pallida, viribus fractis, respiratione tarda, cute frigida. Qui quidem effectus, omnes ad unum evanuerunt, remedii usu per horas sex omissio.

Dr. Cederachjoeld (1) scrupulo uno secalis cornuti sumto, per dimidiae horae decursum

dolores ad partum continuos sere, qui vix per quadrantem horae sexagesimae interrumpentur, granis vero quindecim sumtis, dolores quidem ad partum validos, idoneis intervallis non carentes, exoriri animadverit. Praetera huic auctoris secale cornutum adhibendi ratio non discrepat ab aliorum medicorum.

Dr. Oslere et Dr. Ulsamer (1) secale cornutum ad dolores ad partum ciendos commendant, ubi in partu praematuero arte effecto, ea uterinum jam apertum sit.

Clarissimus Erdmann, professor noster maxime venerandus, unum etiam casum mecum communicavit, in quo usus secalis cornuto, dosi gr. vi. quoque bihorio sumti, haemoptysin in phthisico quodam sistebat, sed per nonnullos dies porrectum, vi sua narcotica statum universalem aegroti pejorem reddebat, et praesertim ictuum sensationem, e regione sacrali in femora et crura proficiscentium, proferebat, quam ob rem hujus remedii usus omissus est.

Dr. Mueller (2) praeter illam specificam secalis corn. partus accelerandi vim praecipue effectum ejus salutarem in haemorrhagiis pulmonum, narium et tractus intestinalis, nec non in metrorrhagiis, cuiusque essent naturae, maxima cumu-

---

sano ed amalato, et della causa prossima del Parto; Par-  
via 1834 et Schmidts Jahrb. 1835 Bd. 7. S. 361.  
1) Salzb. med. chir. Zeitg. 1829. № 34.  
2) Rusts Magaz. Bd. 40. S. 460.

1) Salzb. med. chir. Zeitg. 1829. № 34.  
2) Rusts Magaz. Bd. 40. S. 460.

lavit laude, et in illis morbis nostrum remedium nullo alio suppleri posse contendit. Praeterea etiam in leucorrhociis et genorrhoeis ex illius usu prosperrimum successum observavit. Quod dosis et formam attinet, secale corn. recens in pulverem redactum et granis quinque ad decimi quoque biliorio porrectum, efficacissimum, infusi vero et decocti vires, secundam suam ipsius experientiam multo minores esse praedicat. Ut in metrorrhagiis et epistaxibus vehementibus secalis cornuti usum internum adjuvaret, injectio nem infusi ex  $\Sigma\beta$  —  $\gamma\beta$  secalis cornuti cum libris jjj — jv aquae bullientis parati et refrigerati, addidit. Nuperrime vero auctor ille de vi styptica aquae destillatae secalis cornuti experimenta sequentia instituit: Perscissa pelle in interiori dextri pedis posteriori latere, in duobus vervecibus arteriam popliteam disseccuit, quo facto vulneri spongiam impressit, eaque remota, linamentum alteri verveci adhibuit, aqua Bellini tinctum, alteri idem aqua desilliata secalis cornuti humefactum. In utroque sanguinis profusio eodem tempore sistebatur, scilicet præterlapsis circiter sex h. sexagesimis. Eadem experimenta varia ratione pluries repetit, semper vero eodem tempore, utriusque remedii usu, haemorrhagiae cohibebantur, idque vel etiam tum, quum non solum arteriam, sed universa etiam muscularorum strata usque ad ipsum os crucis dissecisset. Alio tempore equi arteriam caudæ perscidit, ex qua, cum sanguis vehementer propelletur, ope aquae destillatae secalis cornuti haemorrhagiam cito cohibuit. Quum vero in eodem equo arteriam cruralem pedis anterio-

ris, prope ipsum e pectore exitum, dissecuisset, sanguinis profusio aegre tantum, et elapsis demum XVIII sexagesimis supprimi poterat.

Baker, Dulton et Mehlhausen (1) secali cornute etiam ad curandas febres intermittentes usi sunt, idque eo successu ut aegrotorum viginti septem, febre intermittente laborantium, viginti quatuor hoc remedio in sanitatem sint restituti, quas vero febris intermittentis formas simplices fuisse, nec ulla complicatione inflammatoria organi alicujus majoris momenti turbatas, adnotandum esse videatur. Contra gastrica mala, simul locum habentia, remedia solventia et purgantia, prout res postulat, praebentur. Recidivæ hujus post remedii usum multo rariores observatae sunt, quam ubi remedia alias solita, adhibita fuerant. In tribus vero casibus remedium nostrum nullum effectum exercuit.

Dr. H. W. Ker (2) secale corn. etiam contra uteri prolapsum in usum vocavit, dosi 3j ternis horis sumenda, quae postquam quater porrecta erat, sensations, doloribus ad partum similes, quae jam primam dosin seccuae erant, acerbissimæ factæ, uterus tantopere coarctare coeperunt, ut repositio, ante tumore ac oedemate omnino prohibita, — nunc facili opera institui possit.

---

1) Rust's Magazin Bd. 29. S. 581.

2) Schmidt's Jahrbücher Bd. 6. S. 269.

Denique ill. Kluge (1) quae ipsum propria experientia quindecim exemplis edocuerit, in medium protulit haecce.

a) secale cornutum vi sua dolores ad partum excitante, forcipis usum saepe supervacuum reddidit, praesertim ubi dolorum ad partum evolutio atonia vel spasmus prohibita fuerat.

b) Quinta partus periodo haemorrhagias praecavebat, ideoque, ubi forcipe opus fore praevidebat licebat, saepe magno cum commode prophylactice adhiberi poterat.

c) Decem granis, decima quaque horae sexagesima porrectum, nec matri nec fetui damnum ullum tulit.

Villeneuve (2) ut effectus secalis cornuti constitueret, magnum observationum numerum contulit, quibus perpensis hand fere alia de ratione, qua medicamen illud adhibendum sit, collegit, quam quae adhuc lectori proposuimus. Dr. Robert (l. c.) vero, historiam remedii nostri tractans, imprimis indicationes secundum quas illud adhibendum sit, accuratius statuit, ita ut multa serius afferenda ex ejus opere hauserimus.

Hae fere sunt opinione de secalis cornuti in partu effectibus beneficiis, sequantur quae huic remedio vim aut nullam aut noxiham trahuant. Primum hoc pertinent quae cl. Spal-

ding (1) protulit. Hic enim secalis cornuti unicam dimidiā, quin etiam integrā se prabuisse confirmat, partu tamen non, nisi provocato vomitu, accelerato. Deinde obstetrix periisseima Lachapelle (2) utilitatem secalis cornuti tantum negativam ex effectu deficiente derivandam esse dicit. Hosack (3) secale cornutum non pulverem ad partum sed pulverem ad mortem (sc. fetus) nominari vult. Capuron (4) remedium nostrum incertum, inutile et periculosum nominat. Dr. Burry secale cornutum in uterum non agere contendit, nisi quatenus eum, flatulentia excitata comprimat, ideoque parum edere cogat.

Dr. Charles Hall (l. c.) effectum secalis cornuti in uterum, retardata sanguinis circulazione, sanguineque ipso et matris et fetus inquitato, explicare conatur, quo fiat, ut uterus fetus diutius conservandi facultatem amittat. Partum nunc fieri tanquam conamen infestatae matris vitae ad infantem conservandum.

Sed secale cornutum, rite adhibitum, neque matri nec fetui nocet, ut sententiae auctorum supra allatorum probant; multos praeterea

1) Salzburger med. chirurg. Zeitg. 1819. Bd. III. S. 341.

2) Pratiques des accouchements etc. par A. Dugés. 1821.

3) Neue Sammlung auserlesener Abhandlungen u. s. w. Bd. XI. S. 420.

4) Archives gen. de Med. T. 26. p. 138. 1831.

1) Handbuch der prakt. Arzneimittelkunde v. Sobernheim. 1836. S. 37.

2) Neue Sammlung auserl. Abhandlungen für prakt. Aerzte. Bd. XI. S. 381 etc.

medicos affere possem, qui singulas observatio-  
nes de secalis cornuti effectibus salubribus pro-  
tulerunt, pro iis vero illa, quae in opere cl.  
Bayle (1) allata sunt, adjiciam, quorum summa  
eo redit.

Ex 1356 observationibus de secalis cornuti  
effectu 1176 ibi numerantur partus difficiles ac  
retardati, quorum 1051 optimo cum successu, 15  
satis fauste 112 vano conatu curati sint; Metrorrhagiarum casus 89, quorum 86 ope secalis cornuti cito  
remoti sint. Deinde refert plures casus placen-  
tae post partum in utero relictæ et lochiorum  
nimiorum, quibus semper, leucorrhœarum et  
gonorrhœarum, quibus plerunque optimo cum  
eventu idem medicamen adhibitum sit. Magna  
praeterea sanguinis coagula, quae post partum  
in utero retenta erant, molae et polypi uteri, vi  
secalis cornuti cito expulsa, plures amenor-  
rhœae parvis ejusdem remedii dosibus sublatae  
sunt. Duarum paraplegiarum altera, remedio  
illo propinato, mox evanuit, altera immutata  
mansit, ita tamen ut uterque aegrotus, medica-  
mene agente, ictus sentiret, qui e regione sacra-  
li profecti, super femora et crura dilatarentur.

## II. Experimenta.

Nunc sequatur brevis expositio experimen-

1) Travaux therapeutique anciens et modernes, sur la Digital pourpré, la Cigüe et le Seigle ergoté, recueillies et publiées par Bayle. Paris 1835.

torum, tum cum secali cornuto integro, tum  
cum nonnullis ejusdem partibus constituentibus  
institutorum, quae cum observationibus supra  
allatis comparari possint.

Cl. Lorinser (1) de Hertwichii experimen-  
tis haec refert; Infusi ex 3jj secalis cornuti cum  
libris duabus aquae bullientis parati, sex homi-  
nes quaternas uncias hauserunt. Duabus horis  
praeterlapsis, calor auctus in abdomine, praeci-  
pue in regione hypogastrica, simul cum aegri-  
tudine quadam, et aliqua nausea apparebat,  
quae vero omnia brevi evanescebant.

Quinque in hominibus, qui binas drach-  
mas secalis cornuti sumserant, affectiones sequen-  
tes observatae sunt.

Primus, hora una postquam remedium sum-  
serat, sensationem dolorificam in regione ventri-  
culi, obnubilationem quandam capitis et verti-  
ginem percepit, quae symptomata levibus ad  
caput congestionibus et majore rubore et calore  
faciei stipata erant. Tum siccitas inconsueta in  
pharynge et palato, dolores periodici in abdo-  
mine, cum ructibus mali saporis conjuncti, se-  
cuti sunt. Post duas horas adactus solivae in  
ore confluxus, vomititiones et flatus male olen-  
tes aegrotum vexaverunt. Dimidia hora post  
dolores adacti et borborygmi in abdomine,  
cum nausea gravi et obtusione capitidis, sensi  
sunt. Tribus horis post remedii usum plures  
sedes liquidae cum tenesmis depositae, — om-

1) l. c. p. 86 — 92.

nes molestias, praeter magnam sitim et modicos in abdome dolores periodicos, dispulerunt. Secundus, jam dimidia hora, postquam remedium sumserat, siccitatem in ore et aductum calorem in regione ventriculi percepit, quae symptomata mox major salivae in ore confluxus, ructus et nausea secuti sunt. Post unam horam vomitus intravit, quo pars sumti remedii evacuata est, et iterum post dimidiad horam magno nisu iteratis vomitionibus reliquae medicaminis partes ejectae sunt, donec ventriculus jam inanis tantum mucum ejiceret. Quo facto nausea minuta est, sed ructus et auctus salivaee confluxus cum aegritudine quadam et artuum languore, tantum paullatim usque ad vesperam evanescebant. In tertio symptomata similia post unam horam intraverunt, et per totam diem perduraverunt, usque dum hora octava vesperi nonnullae alvi depositiones liquidae omnibus molestiis finem imponerent.

In quarto jam post dimidiad horam bulimus exortus est, ita ut post unam horam plenaria coenam sumeret. Quo facto, post quartam horae partem nausea gravissima, salivatio et vomitus vehementes cum doloribus colicis subsecuti sunt, quibus aegrotus omnia sumta ejicit. Nausea et dolores colici usque ad vesperam perduraverunt, quo tempore algor, nonnullas h. sexagesimas perdurans, modico sudore terminatus est, et nunc omnes molestiae evanuerunt.

In quinto siccitas in ore et pharynge, obnubilatio et dolores capitis, adactus calor et dolores in ventriculo jam post unam horam se-

se manifestaverunt, tum salivatio, nausea et vomitatio exortae sunt. Dolores aegrotum adeo cruciaverunt ut lectum petere cogeretur, sed quamquam nausea magis magisque gravior facta sit, tamen vomitus non intravit. Post tres horas vero alvi depositio, cum faecibus liquidis et foedissime olientibus, totum statum meliorem reddidit, et ad vesperam omnes molestiae sublatae sunt.

Adnotandum esse videtur, illos homines tantum ea symptomata attulisse, quae in se ipsis animadverterunt.

Praeterea auctor noster mentionem facit experimentorum, cum una drachma secalis cornuti, semel porrecta, institutorum, quae symptomata similima sed leviora protulit.

Dr. Cordie (1) quum mane jejunus secalis cornuti ʒjj deglutisset, magna nausea correptus est, quam paullo post sat levis vomitio sequebatur. Qua quidem re licet status quo laborabat ingratus aliquantum levatus esset, totum tamen per diem aegrum se sentiebat.

Dr. Hooker (2) quum intellexisset, ecale cornutum remedium accelerandi partus certissimum, tamen quod nonnunquam insanti noceat, hac ultima ex parte praeципue impugnatum esse, experimenta instituit sequentia.

1) Frorieps Notizen 1824. No. 117.

2) Boston Journ. Vol. X. No. 19 et Schmidt's Jahrbücher der ges. Med. Bd. 8. p. 8. 1835.

Olei unguinosi, e methodo Wiggersi mace-  
ratione pulveris secalis cornuti cum aethere sul-  
furico electi, et remotione hujus, desillationis  
ope concentrati, sex parturientibus guttas XXV  
ad LXXV propinavit, nec ullum inde effectum  
in uteri contractiones animadverit. Contra in-  
fantes earum omnes aliquamdiu habitu erant  
livido, respiratione laborabant perquam impedi-  
ta et irregulari, aliaque signa turbatae sanguini-  
si p[re]se ferebant, quae quidem olei ante par-  
tum a matre sumti effectibus adscribenda esse,  
propter magnam eorum cum symptomatibus ab  
oleo in sanis prolatis, similitudinem, plus quam  
verisimile est. Deinde auctor noster XII partu-  
rientibus pulverem praebuit, ope aetheris sulfu-  
rici ab oleo liberatum, dosi quae par erat XII  
ad XIV granis pulveris oleo adhuc infecti, jam-  
que eximia illius contractiones uteri augendi,  
atque partum accelerandi potestas apparuit, si-  
mulque in infantibus partu editis, nullum qui-  
dem effectus noxii vestigium repertum est.

Ut vero de narcoticō olei effectu certiora  
etiam documenta sibi pararet, experimenta fecit,  
quae sequuntur: Medicinae studioso XVIII an-  
ni tempus ponneridianum, olei de quo loquimur  
 $3jj\beta$  propinavit, quarum juvenis hora secunda,  
statim post plenam coenam, quo tempore pulsus  
ictus fecit LXXXII per h. sexagesimam et spi-  
rations numerabantur XVIII, drachmam dimi-  
diam sumvit. Septem sexagesimis post, jucun-  
dam capite percepit sensationem, non aliter ac  
si paullulum aetheris sulfurici hausisset, quam

deinde ingratus gravitatis ac confusonis sensus,  
praesertim in occipite, secutus est. Semihora  
post oleum sumtum, inter legendum de sensatio-  
nibus querebatur, earum, quae morbum mariti-  
num comitari solent, simillimus, vel usque ad  
nauseam adactis, quarum sedes autem non in  
ipso ventriculo, sed altius et posterius sita vide-  
batur. Languor hoc tempore maximus, et con-  
tinua spuendi cupido. Quadraginta quinque  
sexagesimis post, sonsationes illae summum ve-  
hementiae fastigium attigerant, quo simul tem-  
pore fulgurum speciem in oculis percipiebat.  
Hora tertia totam hausit drachmam, quam dos-  
sin, ut priorem, post septem sexagesimas, gratus  
capitis sensus et universalis quaedam exhilara-  
tio sequebatur, evanescensibus ad tempus mole-  
stiis supra dictis, quae tamen non multo post  
duplo graviores revertebantur. Quesius est juve-  
nis de dolente muscularum rigore, et de lassi-  
tudine singulari extremitatum inferiorum. Cutis  
ubique coloris erat sublividi, pupillae amplia-  
tae, vultus mirum in modum tristis et stupidus.  
XL post alteram dosin sexagesimis arteriarum  
pulsationes XLV, spirations XIV per sexagesi-  
mam h. p. percipiebantur. Quarta hora denuo  
plenam medicamenti drachmam deglutivit, quo  
facto, praegressa levi exhilaratione, ut prius  
molestiae in capite ac ventriculo sensations ex-  
oriebantur. Hora post pulsus parvi et debiles  
ictus XXXVI, spirations octo tantum exiguae,  
et quae vix percipi possent, numerabantur. Cu-  
tis pallida erat, et pressione digito in eam facta,  
color tardissime revertebatur. Inde a dosi  
secunda urina large profluebat. Somnus nocte

insequente omnino tranquillus erat. Eadem fere in altero quodam juvete, viginti annos natu, observata sunt. In utroque remedii vis per totam hebdomadem, dilatata pupilla, pulsu ac respiratione debili et rara, tarda systematis capillarium actione, cuti livida, deficiente ciborum appetitu et sensu erosionis in musculis extremitatum inferiorum, se manifestavit. Duobus in aliis adolescentibus Hooker effectum simplicis infusi secalis cornuti exploravit. Duas pulveris uncias cum totidem aquae libris, temperatura paullo inferiore bullientis aquae digerendas curavit. Alter XIV alter VIII uncias in dosibus 3ij quoque bihorio hausit, idque ex tertia post coenam hora. Effectus in utroque fere idem; uterque post quamque dosin statim levem, eamque mox praetererantem nauseam expertus est. Animadvertebat praeterea exigua pupillae dilatatio, sed nullus capitis dolor, nulla nec respirationis, nec pulsus, nec circulationis per vas capillaria retardatio, nullus nec languor nec somnolentia. Effectus principalis magna exhilaratione cum insomnia praeternaturali prodiit.

Doleo mihi non contigisse experimenta a viris illis instituta propriis ita augere, ut in votis habui. Interim quod institui, in medium proferre non dubito.

In femina XXXII annorum, sana et robusta quae jam pepererat, experimentum nonnullis post menstrua diebus instituens, per tempus unius diei pomeridianum olci illius in plures doses minores divisi 5jβ propinavi, atque narcoticos effectus, eosdem fere quos illi, observa-

vi, nisi quod hoc in casu efficientia in sistema nervosum citius in conspectum veniret et fortior esset. Pulsus antequam experimentum instituarem, ictus fecerat LXXXIII, et inspirationes per sexagesimam h. p. XXII numeraveram. Prima dosi XXX guitarum sumta, quinque sexagesimas post, hilaritatis sensus exoriebatur, cuius tamen in locum, post viginti circiter sexagesimas nausea et ingratiae in ventriculo et toto ab domine sensations, jam molestissimae superveniebant. Querebatur mulier de vehementibus regionis hepaticae et praecipuo hypogastrii doloribus; multum salivae in os confluebat, languebat femina, et in musculis movendis peculiarem quandam incommoditatem animadvertebat. Etiam capite sensum percipiebat ingratum, et vero scintillas quasi volantes oculis cernere sibi videbatur. Pupilla immutata, facies pallida erat, certis intervallis horrificationes sentiebantur. Jam dimidia post sumptum medicamen hora symptomata hunc ad gradum adscenderant, ex quo vero tempore paullatim tantum exangebantur. Hora una praeterlapsa, arteriarum pulsationes per sexagesimam h. p. LXXV, inspirationes XVII siebant. Quo tempore quum secundam dosin 3j accepisset, jam V sexagesimas post omnium molestiarum remissio, et vel quaedam exhilaratio apparuit, ea vero tantum momentanea, quippe cui mox nausea, vertigo et mentis confusio in capite succedebant. Quindecim sexagesimas post, nausea et capitis confusio multum adactae erant, in hoc et toto in dorso dolor obtusus, in omni autem ab domine, praecipue vero in regione hepatica aique in

pelvi, dolor acutus sentiebatur, neutiquam tamen aegrota teste dolori ad partum simili. Simil sensatio percipiebatur a dorso ex intervallo et assultim per brachia, usque ad digitorum apices progredivis, haud assimilis membrorum, compressis nervis majoribus, torpori. Ab osse sacro ictus in crura migrabant, et musculi rigescere cooperunt. Pulsus semihorario post alteram dosin, quo tempore molestiae jam pergraves erant, ad sexaginta ictus, respiratio ad XIV inspirationes imminuta erat; accesserat feminae habitus lividus, cutis frigidior, pupilla dilatata. XXXIIbus post secundam dosin sexagesimis, vehementis vomitio pluries iterata, sequebatur. Postquam aegrota vomere desierat, omnes molestiae satis minutae apparebant, quae tamen deinde paullatim decrescentes, totam adhuc speram in minori gradu perdurabant. Somnus per noctem tranquillus erat, et die insequente praeter lassitudinis sensum et appetitus defectum, nulla eminebant symptomata.

Experimentum quod ope pulveris, oleo liberati, in Esthona quadam, viginti octo annorum, sana non grida, et quae jam tres infantes facili et fausto partu ediderat, octo post menstrua diebus institui, hunc praebuit eventum: Duabus post plenam coenam horis, mulier dosin 3jj pulveris sumxit. Duodecim sexagesimis post, levis nausea cum exiguo salivac in ore confluxu exoriebatur, quo simul tempore mulier permitem in regione pelvis pressum sensit, quem tamquam ab osse sacro ad regionem ossium pubis, dolorum ad partum instar, se pro-

pagantem, descripsit. Utrumque autem symptoma tam leve erat ut vix tantum percipereatur, et decem sexagesimis post jam omnino evanescebat. Hora una post primam dosin mulierem totam drachmam deglutire jussi, quae et nunc post decem h. sexagesimas aliquam nauseam et sensum illum, doloribus ad partum similem, excitavit, post decem fere sexagesimas cessantes. Quum vero post dimidiā horam tertiam ei dosin porrigeret vellem, mulier eam omnino respuebat, a medicamento isto, nauseam movente, abhorreens. Hoc in experimento, vel accuratisima observatione nulla nec pulsus, nec respirationis mutatio, nec vero, praeter illa quae attuli, symptomata, signum aliquod turbatarum systematis nervosi functionum animadverti potuit. Explorationes per vaginam instituendae nec hoc, neque priori casu permittebantur.

Idem fere alterius experimenti exitus erat, quo pulveris illius vires in semina triginta annorum, quae etiam pluries pepererat, tentavi. In hac, exploratione interna, tempore nauseae, quo sensationes in pelvi perquam exiguae erant, nullam nec in vagina nec in utero mutationem cognoscere potui.

Hic hactenus de experimentis!

### III. Conclusio.

Si jam omnes observationes, quoquot de seculis cornuti usu et in bestiis et in hominibus, vel aegrotis, vel sanis instituerunt, cum

experimentis ultimo loco enarratis comparamus,  
haec sere inde colligi posse arbitramur.

Secale cornutum integrum ut narcoticum  
acre in hominem agit, simili ratione, qua alii  
fungi virulentii. Acres ejus effectus in membra-  
na mucosa ventriculi et intestinorum, (id vero  
majoribus tantum illius remedii dosibus, e. g.  
3j sumitis) symptomatibus sequentibus sese mani-  
festant: exoriuntur nausea et phaenomena dy-  
peptica, haud multo postquam haustum est, cum  
largo salivae in ore confluxu, nonnunquam ve-  
ra vomitio. Accedunt ventriculi dolores, ardo-  
ris in regione praecordii sensus, dolores per to-  
tum abdomen, qui vel ad ipsam inflammationem  
exaggerari possunt, denique diarrhoeae dysen-  
tericae (Shalcross (1)).

Principium narcoticum, quod tantum oleo  
unguinoso continetur, secundum cl. Hooker et  
mea ipsius experimenta in totum systema ner-  
vorum agit, ita tamen, ut effectus ejus ex infe-  
riore systematis gangliosi sphaera exiens, ibi-  
que praecipue per nervos vasorum propagatus,  
ad nervos etiam respiratorios transferatur, quod  
quidem ex retardata respiratione et pulsu, et  
turbata systematis vasorum capillarium actione  
elucet: ut deinde in sistema nervorum cerebro-  
spinalium propagatum, primum assultim adan-  
tas muscularum contractiones, postea vero de-  
pressionem eorum ac paralyein efficiat, quae

quidem paralysis a parte medullae spinalis, tre-  
more et quasi torpescientium membrorum sensa-  
tione, in capite vero obnubilatione quadam,  
vertigine ac dilatata pupilla nuntiatur, ideoque  
nunc convulsiones nunc gangraenam (utramque  
Ergotismi formam) progignere valet. Praevalere  
tamen videntur effectus in partem medullae spi-  
nalis inferiorem, quam et hominum et animalium,  
secali cornuto venenatorum, extremitates,  
nervos inde ducentes, paralysi affici soleant.  
Hi sunt effectus in totum organismum, sed acce-  
dit peculiaris illa vis in uterum, ceterasque par-  
tes genitales mulierum, qua adeo celebre est et  
insigne, ut si rite adhibeat, vix de prosperri-  
mis dubitari possit effectibus.

Quum uterus in corpore femineo nihil sit,  
nisi propagatio tractus intestinalium, id quod ra-  
tione qua evolvitur patet, isque tamquam organo  
non vegetativum a systemate ganglioso, per ple-  
num hypogastricum inferiorem, praecipuam ner-  
vorum gangliosorum copiam accipiat; — quam  
praeterea partus tempore vita hujus organi ex-  
aucta sit, et sensitibilitate et irribilitate ejus i. e.  
et nervis et musculis ac systemate vasorum  
quam maxime excutis, (ita ut alterum quasi  
centrum systematis sanguiferi haberi possit,) —  
effectus secalis cornuti in eum fortasse hac ra-  
tione explicare licebit. Vis ejus excitans, quam  
in ventriculum ac intestina exercet, partim recta  
via per ganglia, cuius rei exemplum emeticorum  
in uterum effectus praebet, praecipue vero,  
quantum mihi quidem videtur, affectione  
systematis vasorum in uterum perducitur. Jam

---

3) Summarium des Neuesten aus d. ges. Med. 4ter  
Jahrgg. Bd. I. H. I.

quum principium acre nervos gangliosos per uteri substantiam difusos excitet, principium vero stypticum vasorum contractionem efficiat, condensatione auctaque vitalitate, uterus languens, novarum actionum facultatem accipit.

Accedit principium narcoticum quod in sistema nervorum cerebrospinalium agens, praesertim in inferiorem medullae spinalis partem, cui uterus nervos suos motorios debet, primo muscularum contractions assultum adactas prolicit. Hoc jam uteri nervi motorii, et alias in partu irritati, ad actiones intentiores incitantur; et effectus ejus diuturniore, inconstans ac mobilis excitatio systematis gangliosi hic magis figitur. Si autem actio nervorum uteri quavis ratione impedita ac turbata est, hoc eodem principio ad normam revocatur, quo sit, ut, dolores et spasmi in utero exorti, remedio nostro propinato, tollantur. Quum praeterea narcotici principii vis propria deprimens sit, et paralysin ciens, facile intelligitur, solo narcotico oleo non tantum partum non adjuvari, sed etiam fetum, influxu systematis nervorum cerebrospinalium in hunc imminuto, in vitae discrimen perduci posse.

Quae adhuc protulimus ut effectus remedii nostri partum accelerantes explicaremus, ad certos etiam status genitalium muliebrium pathologicos, et alias morbos, quibus secale cornutum adhibendum est, referi possunt; nam semper illa vis in ganglia, in vasa et in nervos cerebro-spinales inferiores respicienda est.

Haec de secali cornuto integro valent, quum vero infusi et decocti vires a plurimis auctoribus in statibus organorum pelvis pathologicis maxima etiam laude cumulatae sint, certo concludere licet, illas duas formas principium systema gangliosum afficiens excipere, et ita vim secalis cornuti excitantem et vasa capillaria contrahentem in se continere, narcotico tamen principio olei unguinosi in aquae insolubilis, fere omnino carere. Eadem ratione etiam vis pulveris secalis cornuti oleo narcotico liberati declaranda est.

Quo modo aqua destillata secalis cornuti, externe adhibita, remedii haemostatici instar agat, observationibus aliquando instituendis restat enucleandum.

---

Influxus noxios, quos secale cornutum in infantem exercet, medicorum longe plurimi non de veneno quodam, sed de fortioribus et nimis longe perdurantibus uteri contractionibus derivarunt, quae justo majoribus dosibus provocatae, foetus sanguinis per funiculum umbilicalem circulatione oppressa, symptoma apoplectica et vel ipsam necem attulissent. Cui sententiae equidem faveo; addendum tamen mihi videtur, nos non omnino negligere debere influxum secalis cornuti in nervos uteri cerebrospinale, qui in partu simili ratione ac in concipiendo exci-

tati sunt, et fetui forsan hac ultima actione aliquo modo prodesse valeant, nunc vero, vi narcotica hujus remedii in actione sua impediti, vitam infantis in discrimen perducere possint.

Cuinam substantiae omnes vires supra allatae tribuenda sint, in incerto relinquere debeo, cum mihi non successerit, ut ipse accuratam analysin chemicam instituerem. Meo quidem arbitrio tantum chemicus peritissimus, qui maxima cum cautione ipse secale cornutum chemice disjunxit, atque cum omnibus ejus partibus constituentibus sibi paratis, multa experimenta et in animalibus et in hominibus instaurisset, tanta de re nos certiores facere posset. Qua re nec cl. Wiggersi sententiae, qua ergotinum, nec cl. Roberti, qua osmazomum, efficacissimas remedii partes esse praedicat, assentiri possum, quam illi viri oleum unguinosum narcoticum, cuius vires etiam non nihil aestimandae sunt, omnino neglexerint.

### Usus secalis cornuti in morbis.

Quum secale cornutum vi sua eximia in totum organismum et praeceps in uterum gravidum ceteraque partes genitales mulierum maxime excellat, facile quisque intelliget, idem sicut alia remedia, non quacunque sub conditio ne et omnibus in casibus adhiberi posse, sed

certis rebus usum ejus aut probari aut vetari. Quaenam hoc pertineant, brevibus exsequar.

### A. Indicationes generales.

Secale cornutum inter partum adhiberi licet:

I. Si normalis et durarum et molium partium conditio est, et nec partes genitales nec foetus magnitudo dissentient.

II. Si foetus situm habet, naturae consenteaneum, ut absque artis adminiculis in lucem pediti possit. Qua in re notandum est, si pedes praevii sint, rem potius arti obstetriciae committendam esse.

III. Si partus longius per tempus protractus, os uteri usque ad unum pollicem apertum, partesque genitales rite sunt praeparatae.

### B. Indicationes speciales.

I. Ad foetum expellendum.

1) Si dolores ad partum aut debiles sunt, aut frustra exspectantur, hujusque rei causa occulta, partus ceteroquin legitimus est;

2) Si dolores ad partum aut debiles sunt,

aut per longius intervallum non redeunt, uteri viribus, praegressa importuna contentione, exhaustis;

3) Si dolores ad partum aut debiles sunt, aut non revertuntur, quoniam uterus atonia aut torpore laborat, ex universal corporis debilitate aut innato totius constitutionis et praecipue organorum sexus torpore profecto, quem nonnunquam in mulieribus phlegmaticis reperimus.

4) Ubi dolores ad partum irregulares et spasmodici sunt, causa vero spasmorum nec in rheumatismo, nec in inflammatione, nec in malia pelyvis constructione sita est.

5) In tetano uteri, quo casu, praemissa sanguinis evacuatione, cum opio conjungendum est. (Loewenhard.)

II. Ad diminuendam uteri sensibilitatem et ad praecavendas metrorrhagias in partibus ope forcipis perficiendis.

III. Ad partum praematurum provocandum;

1) ad abortum:

a) ad abortum, quem suspicari licet ex atonia uteri, cavendum, quo in casu refractae doses praebendae sunt.

b) ad abortivam metrorrhagiam impediendam; hic etiam refracta exhibeatur dosis.

2) ad partum praematurum arte efficiendum.

IV. Ad placentam expellendam;

1) Si placenta omnino soluta, uterus inertia oppressus; funiculus umbilicalis ruptus.

2) Si placenta aut ex parte tantum, aut nihil soluta est,

- a) si inertia uteri exstat, vel
- b) si metrorrhagiae oriuntur.

3) Si placenta spasticis constrictionebus retinetur.

V. Ad corpora aliena ex utero expellenda;

1) Foetu emortuo, diutius in utero morante.

2) Capite aut aliis membris abruptis, et in utero relicitis.

3) ad molam expellendam.

VI. Ad diminuenda lochia, ob uteri debilitatem justo copiosiora.

VII. Ad haemorrhagias sistendas;

1) ad metrorrhagias:

a) inter partum, intempestiva placentae solutione exortas, excepto casu eo ubi placenta praevia est;

b) post partum ex atonia et laxitate vasorum uteri profectas, et indolem passivam praese ferentes.

c) ad metrorrhagias, ex organicis uteri mutationibus, ut e tumoribus, polypis, inflammatioibus uteri chronicis, è scirro et carcinomate profectas; quae vero non ex ipsis locis mor-

bosc mutatis, sed ex integris uteri partibus profluunt. (Duparque.)

d) ad menses nimios et diuturniores, exortos ex debilitate uteri et congestionibus passivis. (vide supra Busch.)

2) ad haemorrhagias pulmonum et narium;

a) constitutione phthisica ortas,

b) mensium vices sustinentes.

3) ad haematemeses, et haemorrhagias e gingivis et intestino crasso;

a) pro menstruatione vicarias,

b) decrepiditatis, quam vocant, aetate incipientes.

4) ad haemorrhagias e vulneribus recentibus sistendas, imposito linamento, aqua secalis cornuti destillata, madefacto. (Mueller.)

VIII. Ad tollendam amenorrhoeam aut dysmenorrhoeam ex uteri stonia aut debilitate exortam.

IX. Ad contrahendum uterum prolapsum, ubi oedemate et tumore repositio impeditur. (Ker.)

X. Ad tollendas leucorrhoeas;

1) congestione passiva ad uterum provocatas;

2) activas, modica sanguinis evacuatione praemissa.

XI. Ad tollendas gonorrhoeas inveteratas, ubi jam inflammationis signa evanuerunt.

XII. Ad curandas febres intermittentes simplices, praemissis remediis solventibus. (Baker, Dutton et Mehlhausen.)

### C. Contraindicaciones.

Ab secalis cornuti usu abstineatur.

I. Si universi corporis conditiones respiciimus.

1) In constitutione tenera, et majore systematici nervosi sensibilitate, praecipue in primis parisi;

2) In magna corporis laxitate et cachexia;

3) Hysteria et haemorrhoidibus obviis,

4) Plethora, vel statu inflammatorio aut acuto aut chronicu pulmonum, vel peritonitide praesentibus, in quibus, si illud adhibere velis, cura antiphlogistica saltem praemittenda est.

5) Osteomalacia incipiente.

6) Idiosyncrasia praesente, qua vel minime illius remedii doses respuantur.

7) In vomitu spasmodico sub partu.

II. Si partium genitalium, foetus et placentae ipsius rationem habemus:

- 1) Pelvi male conformata,
- 2) vitiis partium mollium, ut pronatione, inversione, obliquitate uteri, aliisque obviis,
- 3) ortis congestionibus ad uterum et metritide,
- 4) foetu monstroso vel respectis partibus genitalibus enormi,
- 5) placenta fibrosa exhibente adhaesiones,
- 6) placenta praevia,
- 7) supervenientibus in partu spasmis et doloribus fortioribus.

Quod denique dosin et formam attinet, qua adhibetur secale cornutum, semper corporis, et praesertim uteri ac partium genitalium conditio respicienda, nec non ex indicationibus supra propositis remedii utilitas metienda est.

Dosis in genere sit vel trium, vel sex, vel decem, vel viginti granorum; in specie vero secalis cornuti:

- 1) tamquam remedii odynagogi gr. V ad X pulveris quaque decima h. sexagesima, aut infusi aut decocti ex 3j ad 3ij col. parati, ter-

tia pars vel cochlear majus unum eodem tempore spatio praebatur, donec effectus in conspectum veniat,

- 2) tamquam remedii antihaemorrhagici gr. jjj, vj ad x pulveris, pro conditione rei, decima quaque h. sexagesima, quaque hora, ter vel quater in die, infusi vero ex 3j — jj cum 3vj aquae servidae parati, cochlear majus unum iisdem intervallis.

3) tamquam remedii sensibilitatem uteri nimiam minuantis et prophylactici contra metrorrhagias post partum imminentes gr. x — xx pulveris semel ante partum porrigitur.

- 4) tamquam remedii contractiones in utero prolapso provocantis gr. x — xx pulveris ternis horis sumantur.

5) tamquam remedii emmenagogi gr. jjj — vj ter vel quater in die.

- 6) tamquam remedii leucorrhoeas debellantis dosi cadem.

7) tamquam remedii fibrifugi g. x — xx pulveris ter ante paroxysmum porrigitur, duabus semper horis interjectis, idque ita, ut ultima dosis ipso exortentis paroxysmi tempore sumatur.

Formae, quibus adhibetur, multae sunt: